



---

## ASS. ENTRAIDE DU MINISTERE DE L'EDUC. NATIONALE

110 Rue de Grenelle

75007 PARIS

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

---

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	41 108	41 108				
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	728 371	677 685	50 686	67 406	16 720	24.81
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières (1)</b>						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts	16 390		16 390	5 400	10 990	203.52
	Autres						
	<b>Total I</b>	785 868	718 792	67 076	72 806	5 730	7.87
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>	39 502		39 502	40 031	529	
	<b>Créances (2)</b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	239 792		239 792	226 434	13 359	5.90
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	494 473		494 473	56 692	437 780	772.20
	Valeurs mobilières de placement	341 947		341 947	336 203	5 744	1.71
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	693 869		693 869	1 565 307	871 438	55.67
	Charges constatées d'avance (2)	109 006		109 006	115 588	6 582	5.69
	<b>Total II</b>	1 918 589		1 918 589	2 340 255	421 666	18.02
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>		2 704 457	718 792	1 985 665	2 413 061	427 397	17.71

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2023 12		Exercice N-1 31/12/2022 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	608 337		700 847		92 510	13.20
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	405 280		92 510		312 770	338.09
	Situation nette (sous total)	203 057		608 337		405 280	66.62
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement	6 509		7 484		975	13.03
	Provisions réglementées						
	Total I	209 566		615 821		406 255	65.97
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés	17 248		67 143		49 895	74.31
	Total II	17 248		67 143		49 895	74.31
PROVISIONS	Provisions pour risques			84 000		84 000	100.00
	Provisions pour charges	443 856		392 818		51 037	12.99
	Total III	443 856		476 818		32 963	6.91
DETTES (I)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	217 896		113 124		104 773	92.62
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	879 846		1 020 521		140 675	13.78
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	82 352		87 968		5 616	6.38
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	134 901		31 667		103 234	326.00
	Total IV	1 314 995		1 253 279		61 716	4.92
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 985 665		2 413 061		427 397	17.71

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

6 657 47 058  
1 308 338 1 206 221

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>						
Cotisations	9 492		12 847		3 355	26.11
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	1 271 731		1 087 743		183 988	16.91
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	2 778 659		2 812 327		33 668	1.20
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	117 223		31 856		85 367	267.97
Utilisations des fonds dédiés	49 895		11 347		38 548	339.72
Autres produits	1 025		955		70	7.32
<b>Total I</b>	<b>4 228 026</b>		<b>3 957 076</b>		<b>270 950</b>	<b>6.85</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>						
Achats de marchandises	128 982		117 628		11 354	9.65
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	2 732 730		2 407 933		324 797	13.49
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	13 759		14 602		843	5.78
Salaires et traitements	1 230 437		1 088 227		142 210	13.07
Charges sociales	444 750		389 311		55 439	14.24
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	22 855		22 692		163	0.72
Dotations aux provisions			59 000		59 000	100.00
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	7 556		115		7 441	NS
<b>Total II</b>	<b>4 581 070</b>		<b>4 099 508</b>		<b>481 562</b>	<b>11.75</b>
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>353 044</b>		<b>142 433</b>		<b>210 611</b>	<b>147.87</b>

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
<b>Produits financiers</b>						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	6 858		2 473		4 385	177.32
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	308		154		154	100.00
<b>Total III</b>	<b>7 167</b>		<b>2 627</b>		<b>4 539</b>	<b>172.78</b>
<b>Charges financières</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	1 858		1 967		110	5.57
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>Total IV</b>	<b>1 858</b>		<b>1 967</b>		<b>110</b>	<b>5.57</b>
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>	<b>5 309</b>		<b>660</b>		<b>4 649</b>	<b>704.41</b>
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)</b>	<b>347 735</b>		<b>141 773</b>		<b>205 962</b>	<b>145.28</b>
<b>Produits exceptionnels</b>						
Sur opérations de gestion	2 672		21 953		19 281	87.83
Sur opérations en capital	975		316		659	208.54
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			31 708		31 708	100.00
<b>Total V</b>	<b>3 647</b>		<b>53 977</b>		<b>50 331</b>	<b>93.24</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>						
Sur opérations de gestion	10 154		4 715		5 440	115.38
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	51 037				51 037	
<b>Total VI</b>	<b>61 191</b>		<b>4 715</b>		<b>56 477</b>	<b>NS</b>
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>	<b>57 545</b>		<b>49 263</b>		<b>106 808</b>	<b>216.81</b>
<b>Participation des salariés aux résultats (VII)</b>						
<b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>						
<b>Total des produits (I+III+V)</b>	<b>4 238 839</b>		<b>4 013 680</b>		<b>225 159</b>	<b>5.61</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	<b>4 644 119</b>		<b>4 106 190</b>		<b>537 929</b>	<b>13.10</b>
<b>5. EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>405 280</b>		<b>92 510</b>		<b>312 770</b>	<b>338.09</b>

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature						
Prestations en nature	186	405	186	405		
Bénévolat						
TOTAL	186	405	186	405		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens	186	405	186	405		
Prestations en nature						
Personnel bénévole						
TOTAL	186	405	186	405		